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Til valg om EU-forsvarsforbeholdet 
Den 1. juni 2022 afholdes der folkeafstemning i Danmark. Vælgerne 
skal beslutte, om Danmark kan deltage i det europæiske samarbejde 
om sikkerhed og forsvar ved at afskaffe EU-forsvarsforbeholdet. 

Folkeafstemningen er et resultat af et bredt nationalt kompromis 
om dansk sikkerhedspolitik fra begyndelsen af marts 2022. Her blev 
regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, SF, Radikale Venstre og 
Det Konservative Folkeparti enige om det nationale kompromis som 
reaktion på Ruslands invasion af Ukraine.

Danmark har haft et forsvarsforbehold siden 1993. Det betyder, at 
Danmark, som det eneste EU-land, står uden for det meste af EU’s 
samarbejde om sikkerhed og forsvar. Danmark deltager ikke, når med-
lemslandene træffer beslutninger på forsvarsområdet. Det er således 
op til de øvrige EU-lande at sætte retningen for det europæiske sam-
arbejde om sikkerhed og forsvar. 

Danmark er for eksempel ikke med til at beslutte, om EU skal iværksæt-
te en militær mission, og Danmark kan ikke stille med eksempelvis solda-
ter, skibe eller fly til EU-ledede militære missioner i konfliktområder. 

Forsvarsforbeholdet forhindrer derimod ikke Danmark i at deltage 
i EU’s civile missioner. Det er de missioner, hvor EU udsender for 
eksempel politifolk eller rådgivere til lande, hvor der er ustabilitet 
eller konflikt. 
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Hvis vi stemmer JA? 
Hvis Danmark stemmer ja og afskaffer forsvarsforbeholdet, 
betyder det, at vi kan være fuldt med i det europæiske sam-
arbejde om sikkerhed og forsvar. Derved vil Danmark for ek-
sempel kunne deltage i fælles drøftelser af- og beslutninger 
om, hvordan vi sikrer stabilitet i konfliktområder med betyd-
ning for Europas sikkerhed. Og vi kan være med til at beslut-
te, om, hvor og hvornår EU skal indsætte militære missioner.

Vi vil altid selv kunne vælge, om Danmark vil deltage – og 
hvor mange soldater og eksperter eller hvor meget militært 
udstyr, som vi vil stille til rådighed for den pågældende mis-
sion. Danmark vil også kunne deltage fuldt ud i samarbejdet 
om fælles udvikling og indkøb af militær teknologi og mate-
riel. Danmark skal bidrage økonomisk til de dele af forsvars-
samarbejdet, som Danmark er med i.

Hvis vi stemmer NEJ? 
Hvis Danmark stemmer nej, afskaffes forsvarsforbeholdet 
ikke. Det betyder, at Danmark fortsat står uden for det euro-
pæiske samarbejde om sikkerhed og forsvar, der er omfattet 
af forsvarsforbeholdet. Derved kan danske myndigheder ikke 
deltage i størstedelen af de fælles EU-initiativer inden for for-
svarsområdet. For eksempel kan vi ikke være med til at beslut-
te, om EU skal sende en militær mission til et konfliktområde, 
og vi kan ikke bidrage til den. 

Danmark vil også fortsat stå uden for store dele af samarbej-
det om udvikling og indkøb af militær teknologi og materiel. 
Danmark vil dog fortsat kunne deltage i for eksempel EU’s 
civile missioner. Private aktører, herunder danske virksomhe-
der, vil også kunne deltage i fælles EU-programmer på områ-
det, selv om Danmark har forsvarsforbeholdet.
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Bliv klogere på,  
hvad vi skal stemme  
om, og hvordan du 
stemmer, på  
www.1juni.dk

Foto på forsiden:  
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